⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 377

⁸ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 182

⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 268

¹⁰ *Codice*

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 9

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 12

¹³ *Glossa, Sextus*, pag. 850

Repudiatio Legati a Praelato facta censetur in Jure valida: ergo factum personae nocet Ecclesiae: Resp. negando consequentiam; quia in repudiatione non agitur de damno vitando, sed tantum de lucro non captando: non autem est par ratio, lucra non facere, et quaesita perdere; prout amplius de hac materia dictum habetur Lib. III. Tit. 10. §. 2.

Quaeritur II. An? Et quas fallentias patiat Regula LXXVI.? Resp. Eam fallere *primo*. in delictis omissionis a Praelato, vel aliis personis factis; haec siquidem etiam Ecclesiae praejudicant. arg. can. Placuit. 15. cau. 16. q. 3. Item c. 1. et seqq. de Praescript. ex quibus clare patet, quod delictum Praelati, omittentis repetere rem ecclesiasticam, noceat Ecclesiae eatenus, quatenus contra eundem debito tempore currit praescriptio.

Fallit *secundo*. Quando Praelatus delinquit cum consensu Capituli, et communicato consilio, arg. c. Cum dilectus. 2. de Ordin. cognit. juncta Glossa ibidem: ubi exceptio spoliationis a Praelato factae propterea etiam Ecclesiae nocet. Vivianus hic. Et ratio est; quia, etsi Praelatus solus delinquendo non repraesentet Ecclesiam, sicque ei non noceat: tamen quia cum Capitulo, vel Collegio eam vere repraesentat, eidem etiam nocet, si cum consilio et consensu eorum delinquit, quia sic totam Ecclesiam deliquisse censetur. Et procedit haec fallentia sive omittendo, sive

in tal caso la Regula non si applica, in ossequio a quanto diremo oltre al numero 6. Si obietta, *secondo*, che la rinuncia al legato fatta dal prelado è considerata invalida dal diritto, di conseguenza l'atto della persona nuoce alla chiesa. Si risponde negando tale conseguenza. Infatti dalla rinuncia non deriva un danno emergente quanto invece un lucro cessante; quindi c'è la medesima *ratio* tra mancare un guadagno e perdere un diritto, come più ampiamente abbiamo detto su questo argomento nel nostro libro III, titolo X, paragrafo 2 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁴).

5 SI CHIEDE II. Se e quali eccezioni patisca la Regula LXXVI. SI RISPONDE. Essa viene meno, *primo*, nei delitti omissivi posti in essere da un prelado o da altre persone; questi infatti arrecano pregiudizio alla chiesa, argomento dal can. *Placuit ut* (C.16 q.3 c.15¹⁵); anche il cap. *Placuit ut* (X.2.26.1¹⁶) e seguenti, dai quali chiaramente risulta che il delitto del prelado, che ha ommesso di ripetere un bene ecclesiastico, nuoce alla chiesa in tanto in quanto nei confronti del predetto debito decorre la prescrizione.

6 Viene meno, *secondo*, quando il prelado delinque con il consenso e l'esplicito suggerimento del Capitolo, argomento dal cap. *Cum dilectus* (X.2.10.2¹⁷), giusta la Glossa sul punto, dove l'eccezione di spoglio addotta dal prelado nuoce pertanto anche alla chiesa, Viviani (*Regulae*, reg. 76¹⁸). C'è un motivo: sebbene il prelado quando delinque da solo non rappresenta la chiesa, e così non le reca danno; tuttavia quando agisce su consenso e consiglio del Capitolo o del Collegio la rappresenta pienamente, e quindi la pregiudica, poichè in tal modo si ritiene che abbia agito la chiesa stessa.

¹⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 160

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 794

¹⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 382

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 273

¹⁸ J.B. VIVIANI, *op. cit.*, pag. 101

committendo fiat delictum, ob paritatem rationis.

Fallit *tertio*. in Interdicto, c. Cum dilectus. 8. de Religiosis domibus. ubi propter delictum Praelati Monasterium interdicto subicitur; quod, etsi speciale, non tamen adeo durum censet D. Thomas 4. dist. 18. q. 2. art. 3. quaest. 2. ad secundum dicens; *quia interdictum non est tanta poena, quanta excommunicatio; quia interdicti non fraudantur suffragiis Ecclesiae, sicut excommunicati.*

Fallit *quarto*. quando ex dolo, vel delicto Praelati, aut alterius ex recensitis nu. 2. personis aliquid ad Ecclesiam pervenit, et haec inde facta est ditior; Dynus hic. quia sicut Jure cavetur, ut pupillus teneatur de dolo, aut delicto tutoris, si inde ad eum aliquid pervenit, l. 4. ff. de Tribut. act. cum Concord. et dominus de delicto servi: ac Pater de delicto filii, si quid ex horum delictis aliquid ad eos pervenit l. 1. §. 15. 19. et 20. ff. de Vi, et vi armat. sic etiam Ecclesia eatenus tenetur, quatenus id, quod ex delicto personae ad se pervenit restituere debet. Fallit *quinto*. in confessione judiciali Praelati, de quo fusius Lib. II. Tit. 18. §. 4.

Tale eccezione s'applica sia al delitto commissivo che omissivo, per le stesse ragioni.

7 Viene meno, *terzo*, nell'interdetto, cap. *Cum dilectus* (X.3.36.8¹⁹), dove a motivo del delitto di un prelato, il monastero viene colpito da interdetto. Tale decisione, anche se caso speciale, tuttavia non è considerata così grave da S. Tommaso che a tal proposito così si esprime: *poiché l'interdizione non dà tanta pena quanto la scomunica; dal momento che gli interdetti non sono privati dei suffragi ecclesiali, così come gli scomunicati* (Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo, lib. 4, dist. 18, q. 2, art. 3, q. 2²⁰).